
Katedra teorie vojenství
doc. Ing. Ivo PIKNER, Ph.D. (plk. gšt. v z.)

ČVHVVV

ZÁKLADY TEORIE VELENÍ VOJSKŮM

-

Systém a proces velení



Obsah

Úvod 
1. Charakteristika systému velení vojskům
2. Orgány velení a jeho prvky
3. Místa velení
4. Prostředky velení a řízení
5. Procesy velení a řízení
6. Podpora velení
Závěr



Otázky do semináře

1. Objasněte principy velení a požadavky kladené na velení a řízení. Uveďte 

praktické příklady.

2. Objasněte úrovně velení a řízení na národní a mezinárodní úrovni a 

vysvětlete na praktických příkladech.

3. Pojednejte o systému velení a řízení se zaměřením na organizaci velení a 

řízení, uveďte praktické příklady.

4. Charakterizujte, objasněte a popište plánovací a rozhodovací proces 

velitele.



Literatura – základní:

• Kolektiv autorů. Úvod do teorie vojenského umění. Studijní text . Brno: UO, FEM

• ČERNÝ, Jiří, HRŮZA, Petr, JAROŠ, Vítěslav. Systém velení a řízení v operacích : 

Pomůcka. Vydání první. Brno : UO Brno, 2011. 139 s. , ISBN 978-80-7231-836-0

• PUB-53-01-1. Velení a řízení v operacích. Vyškov 2006

Literatura – další:

• AJP-5. Spojenecká společná doktrína pro operační plánování, NATO 2006

• PUB-100-53-01. Velení a řízení spojeneckých pozemních sil (AJP-2.1.2), Vyškov 2007

Zdroje a literatura



ÚVOD
Systém velení a řízení přispívá k dosažení 

informační nadvlády 



ÚVOD
Systém velení a řízení přispívá k dosažení 

informační nadvlády 

Úspěch  
v operaci



ÚVOD

!!!!   Systém velení protivníka ….

…… cíl prvního pořadí   !!!

!!!!   Zbavení protivníka velení ….

…… zásadní krok k jeho porážce   !!!



ÚVOD

!!!!   Jen velitel velí a řídí ….

…… všechny součásti systému velení slouží pro 

zabezpečení vysoké účinnosti jeho velení (rozhodnutí)  !!!



1. Charakteristika systému velení vojskům

(Vojenská) definice:

Systém velení a řízení…

.. je tvořen orgány velení (velitelé a štáby), 

rozmístěnými na místech velení (velitelská stanoviště),

prostředky komunikace, získávání informací, zpracování, ukládání a distribuce dat, 

stanovenými procedurami (procesy) velení, metodikami a prostředky podpory velení (štábní 

práce). 

Zahrnuje i tradice a zvyklosti velení.



1. Charakteristika systému velení vojskům

Systém velení a řízení 

Organizace 

velení a řízení

Procesy

velení a řízení
Prostředky 

velení a řízení

Místa 

velení

Orgány 

velení
KIS

Hlavní

Řídící

Podpůrné



2. Orgány velení a jeho prvky

Orgány velení
jsou souhrnným označením velitelství, štábů, sekcí, odborů, oddělení a jiných 

stálých i dočasně vytvářených orgánů v systému ozbrojených sil, které jsou 
předurčeny k výkonu funkcí velení vojskům na různých stupních velení

velitel

štáb
sekce, odbory, oddělení, 

skupiny, štábní pracovníci



Organizační struktura štábu na 

stupni útvar, svazek (příklad)

2. Orgány velení a jeho prvky



3. Místa velení
Místa velení
jsou organizačně, funkčně a technicky uspořádaná a propojená
pracoviště velitele a štábu v daném prostoru operace k
zabezpečení velení a řízení podřízeným silám a prostředkům.

Podle mobility

stacionární

mobilní

Podle doby 
zřízení

stálá

hlavní místo 
velení

záložní místo 
velení

dočasná

taktické 
místo velení

vzdušné 
místo velení



3. Místa velení



V jeskynních chodbách byly postupně vybudovány prostory pro obří protiatomový kryt, kde sídlilo záložní vojenské
velitelství pro oblast jižní Moravy s kapacitou pro 250 důstojníků.
Přísně utajovaný objekt byl opuštěný armádou k 31. prosinci 2001, od té doby byla jeskyně nepravidelně přístupná při
třech dnech otevřených dveří.

Jeskyně Výpustek

3. Místa velení

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Protiatomov%C3%BD_kryt&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/31._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/2001


3. Místa velení



Členění 
míst 

velení 
(vnitřní)

Pracoviště 
velitele 

(a štábu)

Stanoviště 
prostředků 

KIS

Zabezpečení 
míst velení 
(zajištění 

odpočinku, 
stravování, 

hygieny atd.)
Přistávací 
plocha pro 
vrtulníky

Stanice 
polního 

poštovního 
spojení

Síly a 
prostředky 
informační 

podpory

3. Místa velení



Základní požadavky na místa velení

• Možnost ochrany a obrany

• Možnost rychlého opuštění

• Možnost maskování

• Možnost nepřetržitého velení

Možnosti kvalitního spojení

• Dostatek komunikací k pohybu a manévru

3. Místa velení



Prostředky velení           
a řízení

• Komunikační systémy

• Informační systémy

• Přepravní prostředky

4. Prostředky velení a řízení



• Polní systémy - zajišťují komunikační a informační
podporu vojskům a službám v prostorech mimo stálé
posádky, jsou vytvářeny převážně z mobilních
prostředků

• Stacionární systémy - zabezpečují komunikační a
informační podporu vojskům a službám ve stálých
posádkách, jsou umísťovány ve vojenských (případně
pronajatých) budovách a objektech

KIS tvoří

4. Prostředky velení a řízení



4. Prostředky velení a řízení



Procesy velení a řízení - zahrnují opatření a postupy používané při 

plánování, vydávání rozkazů, koordinaci a řízení sil v operacích.

Typy procesů

Hlavní
procesy

Příprava OS Použití OS 

Řídící 
procesy

Informační 
procesy

Rozhodovací 
procesy

Podpůrné 
procesy

Personální 
zabezpečení

Logistické 
zabezpečení

5. Procesy velení a řízení



Procesy velení a řízení - základní prvek systému velení a řízení.

činnost ozbrojených sil (jejich součástí a složek) vyčleněných do vytvořeného operačního 
uskupení v průběhu plnění úkolů konkrétní vojenské operace k řešení krizové situace; 

příprava ozbrojených sil v míru i v krizové situaci k nasazení do vojenské operace 
jakéhokoliv charakteru;

Procesy
velení a řízení

Řídící

Podpůrné

rozhodovací procesy;

informační procesy;

logistické zabezpečení ozbrojených sil atd. 

personální zabezpečení činnosti ozbrojených sil; 

Hlavní

5. Procesy velení a řízení



Postupné plánování - úplný rozhodovací proces - dostatek času

Zkrácené plánování

Čím se dosahuje zkrácení času pro plánování?

Možný špatný odhad 
situace, nesprávně 
odhadnutá situace a 
možnosti nepřítelePřekvapení

nepřítele

Výhody
Rizika

?

Souběžné plánování - zkrácený rozhodovací proces - nedostatek času

5. Procesy velení a řízení



x x x

x x

x

OR

BR

BR

BR

Postupné plánování



OR

BR

BR

BR

x x x

x x

x

PN

PN

PN

PN

Souběžné plánování



Rozhodovací 
a informační procesy
(varianta plánování operace)

5. Procesy velení a řízení



FÁZE 

PLÁNOVÁNÍ

ČINNOST

ŠTÁBU

BRÍFINKY

PRO VELITELE

VÝSTUPY

VELITELE

ZPRACOVANÉ

DOKUMENTY

VÝSLEDNÉ1

SMĚRNICE

ZAHÁJENÍ

I

ZHODNOCENÍ

ÚKOLU

II

TVORBA 

ZÁMĚRU

III

TVORBA

PLÁNU

IV

REVIZE

PLÁNU

V

Vojenské2

hodnocení

Analýza

mise

Tvorba

COAs

Tvorba

plánu

Revize

& hodnocení

plánu

Počáteční

směrnice

Směrnice pro 

aktivaci

sil

Směrnice

velitele pro

plánování

OPLAN

Vize &

pokyny

Rozhodnutí 

o COA

Schválení

plánu

CONOPS

SOR

Směrnice pro 

provedení

operace

Brífink k 

analýze mise

Brífink

k rozhodnutí 

o COA

Brífink 

k plánu

1Zahájeno NAC/MC/SC v souladu s MC133
2Využitelné pouze na strategické úrovni velení

Z
m

ěn
y 

p
lá

no
va

cí
ch

 s
itu

ac
í

Z
m

ěn
y 

vl
as

tn
íc

h 
sc

ho
p

no
st

í

Hodnocení

možností

Vojenské

hodnocení

Schválení nadřízeným



Fáze I: Zahájení plánování 

Fáze II: Orientace 

Fáze III: Tvorba záměru 

operace

Fáze IV: Tvorba plánu

Fáze V: Přezkoumání plánu

ZÁMĚR OPERACE

OBDRŽENÍ ÚKOLU

studium a ujasnění

Tvorba variant

Analýza variant

Porovnání variant

Plán operace, OPORD

ROZHODNUTÍ VELITELE

Rekognoskace 

prostoru operace

Štábní návštěvy 

podřízených

Počáteční záměr

ANALÝZA ÚKOLU

Výběr a schválení varianty

Briefing I                      

Seznámení štábu s úkolem

Briefing II                      

Analýza úkolu, vyhlášení 

počátečního záměru

Briefing III                                                          

Objasnění variant činnosti

Briefing IV                      

Rozhodnutí velitele                           

o výběru varianty

Válečná hra                                                     

Analýza jednotlivých variant činnosti, porovná-

ní výhod a nevýhod a výběr nejlepší varianty

Briefing V                      

Objasnění plánu operace, 

koordinace činnosti

Práce štábu na plánu operace                                    

Činnost a úkoly jednotlivých druhů vojsk, 

rozkaz s přílohami, součinnostní otázky

PN č.1

PN č.2         

PN č.3

OPORD

ZÁMĚR OPERACE

OBDRŽENÍ ÚKOLU

studium a ujasnění

Tvorba variant

Analýza variant

Porovnání variant

Plán operace, OPORD

ROZHODNUTÍ VELITELE

Rekognoskace 

prostoru operace

Štábní návštěvy 

podřízených

Počáteční záměr

ANALÝZA ÚKOLU

Výběr a schválení varianty

Briefing I                      

Seznámení štábu s úkolem

Briefing II                      

Analýza úkolu, vyhlášení 

počátečního záměru

Briefing III                                                          

Objasnění variant činnosti

Briefing IV                      

Rozhodnutí velitele                           

o výběru varianty

Válečná hra                                                     

Analýza jednotlivých variant činnosti, porovná-

ní výhod a nevýhod a výběr nejlepší varianty

Briefing V                      

Objasnění plánu operace, 

koordinace činnosti

Práce štábu na plánu operace                                    

Činnost a úkoly jednotlivých druhů vojsk, 

rozkaz s přílohami, součinnostní otázky

PN č.1

PN č.2         

PN č.3

OPORD



Výsledek plánovacího procesu :

PLÁN (ROZKAZ) S PŘÍLOHAMI

Má textovou a grafickou část

5. Procesy velení a řízení



Podpora velení 
je tvořena jednotlivými složkami, které jsou začleněny do jednoho integrovaného
systému na všech stupních velení za účelem managementu zdrojů a získávání informací,
které pomáhají zlepšit znalost situace a její pochopení veliteli a štáby při plánování,
přípravě, vedení a hodnocení operací.

• Personál

• Informační management

• Procedury

• Vybavení a zařízení (včetně zdrojů)

• Doktríny (včetně publikací a 
normativů)

Složky 
podpory 

velení

5. Podpora velení



Otázky do semináře

1. Objasněte principy velení a požadavky kladené na velení a řízení. Uveďte 

praktické příklady.

2. Objasněte úrovně velení a řízení na národní a mezinárodní úrovni a 

vysvětlete na praktických příkladech.

3. Pojednejte o systému velení a řízení se zaměřením na organizaci velení a 

řízení, uveďte praktické příklady.

4. Charakterizujte, objasněte a popište plánovací a rozhodovací proces 

velitele.



ZÁVĚR

Cílem a hlavním kritériem úspěšnosti velení a řízení je efektivní splnění 

operačního nebo bojového úkolu silami, které jsou veliteli podřízeny. 


